II 111111111111111111111111
5".0000014:..:

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

MOÇÃO DE APLAUSO: ;/21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

.2,

c5
• kn9

Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais desta Casa, seja concedido MOÇÃO DE
APLAUSOS ao 52° Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais" Sentinela da Região dos
Inconfidentes" pelos relevantes serviços prestados em nossa região.

O histórico do 52° Batalhão de Polícia Militar começa pela 62' Companhia a qual era subordinada
ao 9° BPM sediado na cidade de Barbacena. Com  a criação do 31° BPM, sediado em Conselheiro
Lafaiete, passou a ser denominada 628  Companhia Especial.

Por meio do Decreto 42.602 de 27/05/2002 foi elevada à categoria de Companhia de Polícia
Militar Independente ficando denominada como 8' Companhia da Polícia Militar Independente (88
Cia PM Independente).

Em julho de 2004 foi criada a 11' Região da Polícia Militar, sediada em Vespasiano e assim a 88
Cia PM Independente passou a figurar na articulação operacional da Região Metropolitana de
Belo Horizonte Leste.

No ano de 2010, por meio da Resolução n°4.119 do Comando-Geral, a 88  Cia PM independente
foi elevada à categoria de Batalhão PM criando-se assim o atual 52° Batalhão de Polícia Militar.

O 52° BPM possui responsabilidade territorial sobre 4 municípios e 23 distritos, além de diversas
localidades, com uma extensão territorial de 3147,44 Km e uma população fixa estimada em
173.738 habitantes.

Sob a responsabilidade do 52° BPM envolve 4 (quatro) Companhias sendo a 2398  Cia PM na
cidade de  Mariana,  a 248 Cia PM e 2498  Cia PM/TM na cidade de Ouro Preto e a 250' Cia PM
na cidade de Itabirito

KIE.WiyA40

Aos 	C;)  de j--)0.1Qpiryk 	de  1/49
Distribuo este  process()  à(s) corniuôo(ões)
cornpete-nte(,$) .

•••••••••••=«/~11..

Do que para constzr lari este.

c,e
Ouro Preto

Pi
Praça T1radentes, 411 Centro I Ouro Preto 1 Minas Gerais Brasil

rq
 Cat 35400.000 I  Tel.:  (91) 3551-1110 t 3551-1466 I  Site:  wivw.emop.mg.gov.br

pagina i / 2

chscussãe

PROVADO

Por

Sala das Sesstic-s,
.2».v

Camara  de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

A coordenação e o controle do emprego operacional nos municípios são administrados
pelo excelentíssimo Sr. Tenente Coronel PM Joílson Fernandes Bitencourt.

Sala de Sessões, 15 de Setembro de 2021.

Presidente

,i_votos a favor e corn
contra

70, Vi.CO/Z:t..L'a/11/24,,CA.P k‘-_0

página 2 / 2

Ouro  Preto

Praça  Tfradentes, 411 Centro I  Ouro  prate I Minas Gerais f gruff I CEP: 35400-000 I Tel.: (31) 3551-1110 13551-1466 I Site: www.cmop.mg.gov.br

Pil".11F"1111  IttiL•CÂMARA MUNICIPAL
iDE OURO PRETO
RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇÃO N°
68/2021

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 68, de autoria do Vereador Júlio Gori, em 15
de setembro de 2021 e distribuída à Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para
análise e parecer, dia 16 de setembro.

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador Júlio Gori concedeu Moção de Aplauso ao 52° Batalhão de Polícia Militar de
Minas Gerais - Sentinela da Região dos Inconfidentes pelos relevantes serviços prestados
em nossa região.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria
proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 9 de novembro de 2021.

Veread 	 ro Carlos Sandrinho' - presidente

Vereador Matheus Pacheco — relator
7~*)

Vereacor enato Zoroastro — vice-presidente

l 9 Praça Tiradentes, 41 - Centro 	2 (31) 3551-1110 / 3551-1466
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000

www.cmop.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3